Dat. apud Montem Flasconem anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVI<sup>o</sup>,  
indictione XV, X<sup>o</sup> kal. novembris.

(SP.D.)<sup>g)</sup>

- b) *zweites i aus a verb.*
- c) *zweites i aus c verb.*
- d) *l vielleicht auf Rasur*
- e) *A irrig statt prenominatam*
- f) *A irrig statt reliquum*
- g) *drei ineinander verschlungene, durch zwei Löcher in der Plica gezogene gelbe Seidenkordeln erhalten; nach Abschrift Bethmanns im alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung war das auch bei Bussi erwähnte Wachssiegel an gelber Seidenkordel damals noch vorhanden.*

Heinrich nimmt das Augustiner-Chorherrenstift **S. Sisto** (in Viterbo) unter (dem Archipresbyter) Petrus in seinen Schutz, untersagt die Belastung mit unrechtmäßigen Abgaben und bestimmt, daß gesetzwidrige Gewohnheiten für das Stift kein Präjudiz schaffen sollen.

Montefiascone, 1196 Oktober 23.

Original in Neapel, Biblioteca della Società napoletana di Storia Patria, Pergamene Fusco, 10 AA I 13 (A).

Scheffer-Boichorst, NA 24, 223 aus A. - B.-Baaken Reg. 563.

Einige kleinere Faltungslücken führten nur an zwei Stellen zu Buchstabenverlust (vgl. Anm. c und d). Vgl. die Vorbemerkung zu D.[562]. Die Übereinstimmung mit D.[49] wurde durch Petitsatz hervorgehoben. Zu S. Sisto vgl. It. pont. 2, 210 f. und Signorelli, Viterbo 25, vor allem 114-117 und 123. Der Archipresbyter Petrus ist auch 1201 und 1207 bezeugt, vgl. Egidi, Archivio 89 n<sup>o</sup> 60 und Reg. Innocenz III. 10 n<sup>o</sup> 148.

x Henricus x sextus dei gratia Romanorum imperator et  
Sicilie rex et semper augustus. Divinis et salutaribus  
sanctarum scripturarum ammonemur eloquiis ecclesiarum dei tuitioni et  
securitati clementer intendere, ut et eterne beatitudinis<sup>a)</sup> premium et  
temporalis imperii prosperiorem decursum exinde mereamur feliciter  
obtinere. Noverit igitur omnium presentium imperii fidelium etas ac  
successura posteritas, quod nos pro salute anime nostre et parentum  
nostrorum te Petrum et personas fratrum tuorum et ecclesiam  
sancti Sixti, cui preesse dignosceris, cum omnibus \*  
possessionibus<sup>b)</sup> suis, quas in presenti habet aut in posterum iusto  
acquisitionis titulo poterit adipisci, in nostre protectionis  
defensionem recepimus. Statuimus itaque et imperialis edicti vigore  
districte precipimus, ut nullus dux, nullus comes, nulla civitas, nullus  
consul, nullum commune, nulla potestas, nulla denique humilis vel alta,  
secularis vel ecclesiastica persona prenomi[n]atam<sup>c)</sup> ecclesiam,  
clericos et eius homines in personis aut in rebus molestare audeat vel  
quamcumque ab eis indebitam exactionem, datam, collectam, angarias  
iniustas seu perangarias extorquere. Volumus etiam, ut aliqua  
consuetudo legibus et rationi contra[r]ia<sup>d)</sup> iustitie  
ecclesie prenominate preiudicare non possit. Quod si quis  
facere presumpserit, in ultionem temeritatis sue X libras auri puri  
componat, dimidium camere nostre, reliquum ecclesie iniuriam passe, et  
post penam solutam hec nostra constitutio nichilominus imperpetuum firma  
permaneant. Ad horum autem omnium evidentiam presentem paginam conscribi  
iussimus et sigillo nostro communiri.